
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº. 184/2011-DGPC/DIVERSOS DE 19/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224061

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº. 180/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 20/03/2011, publicada no DOE nº. 31898, 
Edição de 19/04/2011;
II – Determinar à Diretoria de Polícia  de Administração  que 
adote as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral  da Polícia 
Civil
PORTARIA Nº. 185/2011-DGPC/DIVERSOS DE 19/04/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224062
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº. 044/2000-DGPC/
DIVERSOS, de 20/03/2000;
CONSIDERANDO a aprovação, pelo Conselho Superior de Polícia 
– CONSUP, de homenagear com Diploma “Amigo da Polícia”, as 
personalidades abaixo indicadas, em comemoração alusiva ao 
Dia da Polícia.
RESOLVE: I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, às 
personalidades abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao 
Dia da Polícia:
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario  de Estado de Segurança Pública;
CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito municipal de Viseu;
UGUI GAMA DE AVELAR ( JR AVELAR)
Radialista;
RAIMUNDO BRITO DA CUNHA
Membro da Comunidade de Mosqueiro;
II – Determinar à Diretoria de Polícia  de Administração  que 
adote as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral  da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº 014/2011-ACADEPOL DE 15/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224077

CONSIDERANDO o Edital nº 45/2011-SEAD/PCPA, publicado no 
DOE nº 31894 de 13.04.2011, refente ao Concurso Público C – 
149/2009– SEAD/PCPA, para o provimento de vagas em cargos 
de nível superior da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45,  do 
Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que o edital citado no item anterior convoca 
para o Curso de Formação  Técnico Profissional, candidatos sub 
judice, cargo de Delegado de Polícia Civil, em cumprimento a 
medidas liminares diversas;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil do Pará - 
ACADEPOL é responsável pela segunda fase do certame, com 

a realização do mencionado curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL;
RESOLVE:  1. Instituir o CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL DE POLICIAIS CIVIS – categoria Delegado de 
Polícia Civil, com objetivo de promover a formação necessária 
ao execício do cargo, proporcionando conhecimentos e 
desenvolvendo habilidades que contribuem para o desempenho 
da função de Polícia Judiciária.
a. Meta Prevista: 22 (vinte e dois) alunos/candidatos.
b. Carga Horária: 480 h/a, por turma.
c. Número de Turma: 01 (uma) – DPC 3
d. Período de Execução: 10 de maio a 09 de setembro de 2011
e. Horário: 8h às 18h
f. Local: Dependências do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará/IESP, onde funciona a ACADEPOL,  na Rodovia BR – 316, 
Km 13, s/nº, Centro, Marituba-PA. e outros espaços acadêmicos.
g. Aula Inaugural: 09 de maio de 2011
g.1. Local: Auditório “A” da Delegacia Geral da Polícia Civil – Av 
Magalhães Barata nº 209, Nazaré.
g.2. Hora: Às 17h
g.3. Traje: Forense.
2. Estabelecer que a coordenação acadêmica do curso fique a 
cargo da Divisão de Ensino  da Academia de Polícia Civil - DEN/
ACADEPOL.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ADONAI MATIAS MOTA / Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº 015/2011-ACADEPOL DE 15/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224084

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 149/2009– SEAD/PCPA, 
para o provimento de vagas em cargos de nível superior da 
Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45,  do Regimento Interno da 
ACADEPOL;
CONSIDERANDO  o CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL DE POLICIAIS CIVIS – categoria Delegado 
de Polícia Civil, segunda fase do certame, que será realizado 
no período de 10 de maio a 09 de setembro de 2011, nesta 
Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, com a participação de 22 
(vinte e dois) candidatos sub judice;
CONSIDERANDO a  importância  em preservar o alto nível de 
organização nessa fase do concurso, no que diz respeito à 
realização da matricula dos candidatos.
RESOLVE: 1. Designar as servidoras abaixo para comporem a 
Comissão de Matrícula, sob a presidência da primeira, a fim de 
efetuarem a matrícula dos candidatos no Curso de Formação 
Técnico Profissional de Policial Civil – Categoria DPC, no período 
de 25 e 26 de abril de 2011. de acordo com o que dispõe o 
Edital nº 45/2011-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 31894 de 
13.04.2011.
SULAMITA RIBEIRO PEREIRA – PSIC. (Presidente)
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE OLIVEIRA AQUINO – IPC
OCILÉA LIMA DE ARAÚJO – ATPC
ROSÂNGELA DO SOCORRO  SOUZA PEREIRA SERRÃO – AUX.
COM.
2. Determinar que a presidente da comissão, após o encerramento 
do período de matrícula, imediatamente, comunicará à Direção 
desta Academia o nome dos candidatos que deixaram de efetuar 
matrícula.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ADONAI MATIAS MOTA / Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº 016/2011-ACADEPOL DE 15/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224087

CONSIDERANDO o CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL DE POLICIAIS CIVIS – categoria Delegado de 
Polícia Civil, segunda fase do Concurso Público               C – 
149/2009– SEAD/PCPA, que será realizado no período de 10 de 
maio a 09 de setembro de 2011, nesta Academia de Polícia Civil 

– ACADEPOL, com a participação de 22 (vinte e dois) candidatos 
sub judice;
CONSIDERANDO o que dispõe o § 2.º do art. 46, do Regimento 
Interno da ACADEPOL, no que se refere à avaliação de matrícula 
dos candidatos ao curso supracitado.
RESOLVE: 1. Designar os servidores abaixo, para comporem 
a Comissão de Avaliação de Matrícula, sob a presidência do 
primeiro, com a competências e atribuições regimentais.
JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUSA – Diretor da DEN/ACADEPOL 
(Presidente)
JOSÉ CARLOS SAMPAIO REIS – DPC
TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR – DPC
ÂNGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA – EPC (Secretária)
2. Determinar que a comissão, após o encerramento do período de 
matrícula, imediatamente comunicará à Direção desta Academia 
o nome dos candidatos que tiverem preenchido os requisitos 
consignados no Edital nº 45/2011-SEAD/PCPA, publicado no DOE 
nº 31894 de 13.04.2011, para homologação da matrícula.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ADONAI MATIAS MOTA / Diretor da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224069

PORTARIA: 408-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198803/Alexandre de Castro Lima (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57198768/Anderson Pinheiro da Silva (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5070139/Carmem Vera M.Nascimento (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5720057/Cleidson Ferreira Xavier (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
571957696/Everton Jorge G.da Silva (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5727685/Ieda Maria Gomes da Silva (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
57214403/Pedrina Oliveira de Souza Aires (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5389151/Regina Celia M.Nascimento (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5164761/Reinaldo Santos de Oliveira (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5699061/Telio Meireles da Rocha (CB PM) / 5.0 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224016

PORTARIA: 381-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação carnaval 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br


